
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 апреля 2022 года № 254-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления из областного 
бюджета грантов в форме субсидий в целях возмещения 

недополученных доходов в связи с оказанием услуг 
в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и

очистки сточных вод

В соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. 
№ 1492», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов в 
форме субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с 
оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 12 октября 2020 года № 834-пп 
(далее соответственно -  Порядок, гранты), следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Предоставление грантов осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год, в соответствии со сводной бюджетной росписью областного 
бюджета.»;

2) подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«4) наличие письменного согласия заявителя на осуществление 

министерством и органами государственного финансового контроля 
проверок, предусмотренных пунктом 29 настоящего Порядка;»;

3) в пункте 7 слова «подпунктами 5, 7, 9, 12» заменить словами 
«подпунктами 5 -  7, 9, 10, 12»;



2

4) подпункт 3 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«3) результат предоставления гранта в соответствии с 

пунктом 241 настоящего Порядка;»;
5) подпункт 1 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«1) заявку по форме, утвержденной правовым актом министерства, 

содержащую согласие заявителя на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок, 
предусмотренных пунктом 29 настоящего Порядка;»;

6) пункт 261 после слов «отчет о достижении» дополнить словом 
«значения»;

7) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Министерство осуществляет в отношении получателей проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том числе в 
части достижения результата его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношений получателей проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

8) дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30. Мониторинг достижения результата предоставления гранта 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
гранта, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 
установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

2. Установить, что положения пункта 30 Порядка (в редакции 
настоящего постановления) применяются в отношении грантов, 
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

